
 

 
 
Deliberazione CDA n. 27   del 10-11-2010           

 
OGGETTO: INDAGINE SUL PCI DEL RIFIUTO URBANO RESIDUO DELLA PROVINCIA DI TORINO. 
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA ALL’ISTITUTO IPLA. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 

- Il PDA è lo strumento di regolazione del sistema di gestione integrata dei rifiuti urbani, attraverso il 
quale determinare gli obiettivi da perseguire per garantire la gestione del sistema secondo criteri di 
efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza, ai sensi della normativa vigente in materia. 

- Con deliberazione n. 43 del 26/11/2009 l'Assemblea di ATO-R ha approvato l'aggiornamento 
2009/2010 del Piano d’Ambito di prima attivazione  (P.d.A), oggi vigente. 

- Con DGP n. 176-33791 del 15/09/2009, la Giunta della Provincia di Torino ha approvato gli indirizzi 
per la revisione del Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti, dando l’avvio alle attività operative 
per la redazione del nuovo Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti (PPGR2010), parte delle 
quali dovranno essere curate da ATO-R. In particolare, tra gli indirizzi relativi al tema 
dell’impiantistica al servizio del sistema integrato di gestione dei rifiuti la DGP indica la verifica, sulla 
base dei dati di produzione e raccolta, della necessità del secondo impianto di termovalorizzazione 
(già localizzato a Settimo Torinese) e della possibilità di dare corso, per un’eventuale necessità 
residua, all’utilizzo di nuove tecnologie di smaltimento con recupero energetico.  

- Pertanto, nell’ambito dei lavori di revisione del PPGR, per un corretto dimensionamento degli 
impianti di smaltimento finale, nonché per poter acquisire utili elementi ai fini di poter procedere 
all’aggiornamento del PDA per l’anno 2011, si rende necessaria un’indagine conoscitiva sul Potere 
Calorifico Inferiore (PCI) del rifiuto urbano residuo alla raccolta differenziata prodotto in provincia di 
Torino.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- Il vigente Regolamento degli incarichi di ATO-R prevede all’art. 5 (Presupposti per il conferimento di 
incarichi professionali e di collaborazione in via diretta senza esperimento di procedure comparative) 
che ATO-R possa conferire ad esperti esterni incarichi professionali e di collaborazione, in via diretta 
e fiduciariamente, senza l'esperimento di procedure di selezione, per attività comportanti prestazioni 
di natura tecnica non comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d'opera 
o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni ed in ogni caso per incarichi il cui importo, al netto 
dell'IVA se dovuta, sia inferiore a 20.000,00 Euro. 

- La società IPLA è una Società per azioni a totale capitale pubblico, che ricopre il ruolo di struttura 
tecnica di riferimento per il sistema pubblico per lo sviluppo di azioni innovative e per il supporto alle 
politiche nel campo ambientale, svolgendo attività di gestione, di ricerca applicata e di 
sperimentazione. Ad oggi è l’unico soggetto in grado di fornire per quanto in premessa descritto 
supporto tecnico ad ATO-R, in quanto è l’unico soggetto che in questi anni ha effettuato un gran 
numero di analisi merceologiche sul rifiuto indifferenziato nei diversi bacini di raccolta della provincia 
di Torino e possiede già elaborazioni relative sul Potere Calorifico Inferiore (PCI) del rifiuto urbano 
residuo alla raccolta differenziata prodotto in provincia di Torino. 

- La consulenza di cui ATO-R necessita deve essere finalizzata a fornire le seguenti informazioni, 
utilizzando i dati di indagine già in possesso della società, eventualmente integrati con altre misure 
da porre in essere al fine di ottenere un campione rappresentativo: 

� Valore del PCI allo stato attuale nei vari Bacini di gestione dei rifiuti in cui è suddiviso il territorio 
della provincia di Torino e a livello medio provinciale; 

� Stima del PCI in una fase a regime (anno di riferimento 2015), per Bacini e a livello provinciale, 
considerando i risultati attesi delle politiche di incentivazione della raccolta differenziata e di 
miglioramento della qualità della stessa.  

 



 

VISTO il preventivo presentato in data 4-11-2010 ns prot. n. 3252 dalla società IPLA, con sede in Torino, 
C.so Casale 476 P.IVA 02581260011, pari ad euro 7.500,00 IVA esclusa, per un totale complessivo di euro 
9.000,00, e ritenuto congruo in relazione all’ampiezza e alla complessità dell’apporto richiesto. 
 
DATO ATTO CHE la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi € 9.000,00, che 
trovano applicazione sul bilancio di previsione 2010, al titolo 1 “spese correnti”, capitolo 133/1 “consulenze 
tecniche”. 
 
Preso atto della necessità, per dare avvio alla consulenza di che trattasi, di addivenire alla stipulazione di un 
apposito contratto di consulenza con la società IPLA, conforme allo schema allegato al presente atto sotto la 
lettera A per farne parte integrante e sostanziale, nel quale IPLA stessa indicherà il nominativo del 
responsabile scientifico della consulenza. 

 

Visto il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione. 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con 
propria deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
Acquisito i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta l’urgenza; 

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 

 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta X  

Caltagirone Diego X  

Trovato Francesco X  

Sobrino Enzo  X 

Ferrara Franco X  

Carrera Ernesto  X 

Magala Antonio X  

Radonicich Andrea Bruno X  

Vico Luigi X  

 
Presenti n. 7 
Assenti n. 2 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 7 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 7 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

DELIBERA  
 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.7 comma 6 del Dlgs 165/2001 e 
smi, alla società IPLA, con sede in Torino, C.so Casale 476, P.IVA 02581260011, l’incarico di 
consulenza per lo svolgimento di un’indagine sul Potere Calorifico Inferiore (PCI) del rifiuto urbano 
residuo alla raccolta differenziata prodotto in provincia di Torino, che dovrà fornire all’ente le 
seguenti informazioni, utilizzando i dati di indagine già in possesso della società, eventualmente 
integrati con altre misure da porre in essere al fine di ottenere un campione rappresentativo: 

• Valore del PCI allo stato attuale nei vari Bacini di gestione dei rifiuti in cui è suddiviso il 
territorio della provincia di Torino e a livello medio provinciale; 



 

• Stima del PCI in una fase a regime (anno di riferimento 2015), per Bacini e a livello provinciale, 
considerando i risultati attesi delle politiche di incentivazione della raccolta differenziata e di 
miglioramento della qualità della stessa.  

 
2. Di dare ,mandato al Direttore Tecnico di stipulare, per lo svolgimento dell’attività di cui al precedente 

punto 1), apposito contratto di consulenza con la società IPLA, conforme allo schema allegato al 
presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, nel quale IPLA stessa 
indicherà il nominativo del responsabile scientifico della consulenza. 

 

3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, che ammonta a complessivi € 
9.000,00, sul bilancio di previsione 2010, al titolo 1 “spese correnti”, capitolo 133/1 “consulenze 
tecniche”. 

 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

In sostituzione del Segretario        Il Presidente 

Il Responsabile di Posizione Organizzativa             Dott. Paolo FOIETTA 

Dott.ssa Federica CANUTO 
     (f.to in originale)              (f.to in originale) 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Il Direttore Tecnico 

         Dott. Riccardo CIVERA 

               (f.to in originale) 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
In sostituzione del Segretario   
Il Responsabile di Posizione Organizzativa  

Dott.ssa Federica CANUTO 
 
              (f.to in originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A 
CONTRATTO DI CONSULENZA 

SOTTO FORMA DI SCRITTURA PRIVATA 
 

Premesso che: 

Con deliberazione del CDA n. ____del ____ è stato affidato, ai sensi dell’art.7 comma 6 del Dlgs 165/2001 e 

smi, alla società IPLA, l'incarico di consulenza per lo svolgimento di un’indagine sul Potere Calorifico 

Inferiore (PCI) del rifiuto urbano residuo alla raccolta differenziata prodotto in provincia di Torino. In 

particolare, lo svolgimento dell’incarico dovrà fornire all’ente le seguenti informazioni, utilizzando i dati di 

indagine già in possesso della società, eventualmente integrati con altre misure da porre in essere al fine di 

ottenere un campione rappresentativo: 

� Valore del PCI allo stato attuale nei vari Bacini di gestione dei rifiuti in cui è suddiviso il territorio della 

provincia di Torino e a livello medio provinciale; 

� Stima del PCI in una fase a regime (anno di riferimento 2015), per Bacini e a livello provinciale, 

considerando i risultati attesi delle politiche di incentivazione della raccolta differenziata e di 

miglioramento della qualità della stessa. 

tra 

La società IPLA, P.IVA 02581260011, rappresentata da _______, nato a _________ e domiciliato per il 

presente atto presso la sede dell'Ente in Torino, C.so Casale 476, 

e 

il Consorzio Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (ATO-R) C.F./P.I. 09247680011, con 

sede legale in Torino, via Pio VII n.9, rappresentata da ________, nato a _________ e domiciliato ai fini del 

presente atto in Torino - Via Pio VII n.9, sede della ATO-R.  

 

con la presente scrittura privata redatta in duplice copia si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Articolo 1 – Oggetto 

L’ATO-R affida alla società IPLA, che accetta, l'incarico di consulenza per lo svolgimento di un’indagine sul 

Potere Calorifico Inferiore (PCI) del rifiuto urbano residuo alla raccolta differenziata prodotto in provincia di 

Torino. In particolare, lo svolgimento dell’incarico dovrà fornire all’ente le seguenti informazioni, utilizzando i 

dati di indagine già in possesso della società, eventualmente integrati con altre misure da porre in essere al 

fine di ottenere un campione rappresentativo: 

� Valore del PCI allo stato attuale nei vari Bacini di gestione dei rifiuti in cui è suddiviso il territorio della 

provincia di Torino e a livello medio provinciale; 

� Stima del PCI in una fase a regime (anno di riferimento 2015), per Bacini e a livello provinciale, 

considerando i risultati attesi delle politiche di incentivazione della raccolta differenziata e di 

miglioramento della qualità della stessa. 

L’ATO-R si impegna a fornire ad IPLA tutta l’assistenza necessaria per condurre la consulenza. 

 

Articolo 2 - Responsabile scientifico e referente aziendale 

IPLA svolgerà tale consulenza sotto la direzione del dott. _____ cui compete la responsabilità della stessa e 

dei rapporti con l’ATO-R e la cui sottoscrizione è apposta per assenso sul presente atto. 



 

L’ATO-R indica il Dott. Riccardo CIVERA quale referente per i rapporti con IPLA inerenti il presente 

contratto. 

Tutte le comunicazioni e la documentazione tecnica concernente il presente accordo dovranno essere 

trasmesse ai nominativi sopra indicati, agli indirizzi seguenti: 

- per l’ATO-R: Via PIO VII, 9 - 10135 TORINO. 

- per IPLA, C.so Casale 476, Torino. 

 

Articolo 3 – Durata 

Il presente contratto entra in vigore alla data della firma ed ha la durata di mesi 3. 

La durata del presente contratto potrà essere prorogata in accordo fra le parti attraverso uno scambio di 

lettera prima della scadenza. 

 

Articolo 4 – Corrispettivo e modalità di pagamento 

Per la prestazione di cui all'art. 1, l’ATO-R riconosce ad IPLA un corrispettivo di importo pari a € 7.500,00 + 

I.V.A.20%, per un totale, IVA inclusa, pari ad € 9.000,00. 

Tale importo verrà corrisposto in un'unica soluzione entro 90 giorni dal ricevimento della relativa fattura, che 

sarà emessa al termine dell’attività. 

All’atto dell’avvenuto pagamento, IPLA invierà fattura debitamente quietanzata (art. 6, c.3, D.P.R. 633/72). 

 

Articolo 5 - Trattamento dei dati 

IPLA provvede al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati personali relativi al presente 

contratto nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e di quanto previsto dal proprio 

regolamento in attuazione del decreto legislativo del 30/06/2003 n. 196 sul trattamento dei dati personali e si 

impegna a non farne alcun altro uso. Il Titolare del trattamento dei dati personali per IPLA è _________. 

L’ATO-R provvede al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati personali di IPLA 

unicamente per le finalità connesse all’esecuzione del presente contratto. Il Titolare del trattamento dei dati 

personali per l’ATO-R è il Presidente, responsabile per il trattamento degli stessi è la posizione organizzativa 

del Servizio giuridico-amministrativo. 

L’ATO-R autorizza IPLA a pubblicare sul proprio sito istituzionale notizie riguardanti il presente contratto tra 

cui, in via esemplificativa: tema della consulenza, nominativo del committente, valore economico del 

contratto. 

 

Articolo 6 – Controversie 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere dalla interpretazione o 

esecuzione del presente contratto. 

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l'accordo, le parti indicano il foro 

esclusivamente di Torino quale foro competente per qualunque controversia inerente la validità, 

l'interpretazione l’esecuzione o la risoluzione del presente contratto. 

 

Articolo 7 – Registrazione e spese 



 

Il presente contratto è registrato in caso d'uso e a tassa fissa ai sensi degli art. 5 e 39 del D.P.R. 131 del 

26.4.1986, a spese della parte che ne chiede la registrazione. 

Le spese di bollo inerenti il presente contratto sono a carico di IPLA. 

 

Articolo 8 – Rimandi 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente contratto, restano ferme le disposizioni previste 

dalle norme vigenti in materia, in quanto compatibili. 

 

Torino, 

 

PER IPLA 

IL DIRETTORE                                       IL RESPONSABILE SCIENTIFICO 

  (__________)                         (_____________) 

 

PER L’ATO-R 

IL DIRETTORE TECNICO 

(___________) 

 

Pur essendo le clausole del presente contratto frutto della contrattazione delle parti, le stesse dichiarano, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 cod. civ., di approvare espressamente le disposizioni contenute 

negli articoli 3 (Durata), 4 (Corrispettivo e modalità di pagamento), 8 (Controversie). 

 

PER IPLA 

IL DIRETTORE                                       IL RESPONSABILE SCIENTIFICO 

  (__________)                         (_____________) 

 

PER L’ATO-R 

IL DIRETTORE TECNICO 

(___________) 


